Kính gửi: Công ty TNHH Tiên Phong Thái Bình;
Mã số thuế: 1001111635;
Địa chỉ nhận thông báo: Lô 01, thôn Đồng Trang, xã Hồng An, huyện

Hưng Hà, tỉnh Thái Bình.

Ngày 20 tháng 6 năm 2024, Cục Thuế tỉnh Thái Bình nhận được Công văn
số 1906/VBĐN/2024 của Công ty TNHH Tiên phong Thái Bình - Mã số thuế
1001111635 (gọi tắt là Công ty). Về nội dung này, Cục Thuế tỉnh Thái Bình có ý
kiến như sau:

- Tại khoản 1 Điều 12 Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020
quy định:

“Điều 12. Người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp
1. Người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp là cá nhân đại diện cho

doanh nghiệp thực hiện các quyền và nghĩa vụ phát sinh từ giao dịch của doanh
nghiệp, đại diện cho doanh nghiệp với tư cách người yêu cầu giải quyết việc dân
sự, nguyên đơn, bị đơn, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan trước Trọng tài,
Tòa án và các quyền, nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

...”
- Tại khoản 1, Điều 31; khoản 1 Điều 36 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14

ngày 13/6/2019 của Quốc hội quy định:
“Điều 31. Hồ sơ đăng ký thuế lần đầu
1. Người nộp thuế đăng ký thuế cùng với đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hợp

tác xã, đăng ký kinh doanh thì hồ sơ đăng ký thuế là hồ sơ đăng ký doanh nghiệp,
đăng ký hợp tác xã, đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật.

…
Điều 36. Thông báo thay đổi thông tin đăng ký thuế
1. Người nộp thuế đăng ký thuế cùng với đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hợp

tác xã, đăng ký kinh doanh khi có thay đổi thông tin đăng ký thuế thì thực hiện thông
báo thay đổi thông tin đăng ký thuế cùng với việc thay đổi nội dung đăng ký doanh
nghiệp, đăng ký hợp tác xã, đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật.

…”
- Tra cứu dữ liệu đăng ký thuế của Công ty đến ngày 24/6/2024 thì người đại diện

theo Pháp luật của Công ty là Ông (Bà) Giang Thục Phần (Chiang, Shu-Fen), quốc tịch
Trung Quốc (Đài Loan).

- Tại Công văn số 1906/VBĐN/2024 ngày 20/6/2024 thì người ký là Ông (Bà)
Chang Wei Tai - Không phải người đại diện theo pháp luật như trên Đăng ký thuế

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:            /CTTBI-TTHT
V/v trả lời công văn số 1906/VBĐN/2024
của Công ty TNHH Tiên phong Thái Bình.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thái Bình, ngày       tháng      năm

2

(Đăng ký doanh nghiệp) mà Công ty đã đăng ký với Cơ quan có thẩm quyền; Chưa
có căn cứ xác lập quyền đại diện ủy quyền.

- Tại Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty gửi kèm Công văn số
1906/VBĐN/2024 thì người đại diện theo Pháp luật của Công ty là GIANG THỤC
PHẦN (CHIANG, SHU-FEN), số hộ chiếu: 303862181, ngày cấp: 17/11/2011, nơi
cấp: Bộ Ngoại giao Đài Loan.

- Tại Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (bản chụp) Công ty gửi kèm Công văn
số 1906/VBĐN/2024 thì thông tin về người đại diện theo Pháp luật là CHIANG,
SHU-FEN, số hộ chiếu: 360057419 do Bộ Ngoại giao Trung Hoa Dân Quốc cấp
ngày 29/6/2021.

Căn cứ quy định trên, Cục Thuế đề nghị Công ty:
- Cung cấp văn bản chứng minh ông Chang Wei Tai là người đại diện theo ủy

quyền của Công ty.
- Thực hiện giao dịch với cơ quan Thuế theo đúng quy định pháp luật về người

đại diện theo pháp luật của Công ty; Đồng thời rà soát, kiểm tra lại thông tin liên quan
đến người đại diện Pháp luật của Công ty và thực hiện thông báo thay đổi thông tin
đăng ký thuế cùng với việc thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp (nếu có) theo
quy định tại khoản 1 Điều 31; khoản 1 Điều 36 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Thái Bình thông tin để Công ty TNHH Tiên Phong Thái Bình
được biết và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và những quy
định pháp luật đã trích dẫn trên. Trân trọng./.

   Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng: TTKT2, NVDTPC, KK;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hà Nhật Quang

		2024-06-25T14:12:52+0700
	VN
	Nguyễn Thị Hoa
	Ký bởi Nguyễn Thị Hoa

		2024-06-25T15:00:03+0700
	VN
	Hà Nhật Quang
	Ký bởi Hà Nhật Quang

		2024-06-25T15:12:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3554, ngày 25, tháng 6, năm 2024

		2024-06-25T15:12:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3554, ngày 25, tháng 6, năm 2024

		2024-06-25T15:12:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3554, ngày 25, tháng 6, năm 2024

		2024-06-25T15:12:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3554, ngày 25, tháng 6, năm 2024

		2024-06-25T15:12:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3554, ngày 25, tháng 6, năm 2024

		2024-06-25T15:12:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3554, ngày 25, tháng 6, năm 2024

		2024-06-25T15:12:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3554, ngày 25, tháng 6, năm 2024

		2024-06-25T15:12:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3554, ngày 25, tháng 6, năm 2024

		2024-06-25T15:12:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thái Bình